- . 365, 21.8.1581, D. Vincenzo Caldararius de Petritolo... promette a... M.
D.o Delce Matheo de Massa vice lite post intr. ipsi receptam circa consignatam
duodecim ballarum annis preteriti in Civitae Jadrie infrascritto Domenico
conclusionem valoris eadem concorditer dicta ballas fuisse solutas mediante Jacopus
Gentili de Porto Firmo... per 8 fiorini per le 12 balle (forse e solo il prezzo del
trasporto).
- ¢. 368, 28.8.1581, D. Isidoruis Ferrantis de Massactio... promette consegnare al...
cap. Flavio Brancadoro di Fe...entro il mese di Settembre... in spladia Marani seu in
eius scalo dua macinas a molino grani sub his conditionibus...che dette macine siano
di grandezza de sette palme per ciascheduna et bene affacciate, et che siano tuite di
pezzo di banco, una bianca et l'altra di mandolina berrettina et che la pietra o breccia
sia menuta, bona, et recipiente de tutta bonta e giudizio de magestri et ha suo pretio
scudi 21. Trattasi certamente di pietre provenienti dalla Dalmazia impiegate per
realizzare macine di mulino, come avveniva per I'identico materiale usato in altre
opere edili.
- vol. XII, - 9.1.1582, c. 28, D. Julius Racamator de Firmo ex una et Franciscus
Gentilis de Portu Firmi partibus ex altera presenti, constituti sponte per se et
unanimiter et concorditer ad Commune lucrum et damni contraxerunt societatem

super nonnullis rebus oneratis per dicti D. Juliit pro capitale suo super grippo
dominato per Vincenti de Clodio de quibus in listis et computis datis ipsi Francisco
valoris et expensis factis posit in barcha florinos ducentos septuagintatrium, ac bol.
trigintaquingue prout ita esse fassu fuit Joannem Francisci coram me notario et
testibus introdictis, et ultra dictam summa Ser Franciscus divxit habuisse in ...a
predictuo D. Julio presente et pro expeditione dicti grippi florinos triginta et bol.
Triginta moneta marchiae; quam societate dicti partes volverunt durari usque ad
redditum Francisci predicti ex partibus Dalmatie sub his pactis et capitulis inter eos
...habiti observanda.

Che detto Francesco sia obbligato come promette andare con detta mercanzia in
Schiavonia dove a lui meglio parera farne fine venderla con ogni avvantaggio per
utile di detta compagnia, et il retratto farra di essa in dette bande asieme con li
fioiini 33 et bol. 30 hauti in prestito per la speditone come di sopra reinvestirlo in
tanta mercantia in Schiavonia che faccia per questa bande et quella comprarla con
ogni avantaggio possibile, et quanto prima mandarla al porto di Fermo in mano di
esso signor Giulio per farne esito a’ utile et servitio di detta Compagnia et il tutto
tanto il Capitale quanto il guadagno vada sempre a resico comune tanto nel dare
quanto nell’avere.

In oltre il detto Francesco promette andare in Lesina, et ad Hielse luoghi di Schiavonia
per trovare Pietro Schiavanichio da Lesina con il quale in nome del signor Giulio
conforme al mandato de procura fattogli ha hauto il detto signor Pietro con esso
signor Giulio, et con il medesimo venire al saldo, et quello che detto signor Pietro
restara da dare esso signor Giulio con ofni forzo possibile et ancor giustitia rescoterlo,
et utto quello rescotera promette il detto Francesco reinvestirlo in Schiavenia in
tanta mercantia quale subentrera in detta compagnia a risico danno, et utile comune,
et di la quanne prima spedirsene con tener bon conto de ogni cosa, et poi con salvo
ritorno venirsene a’ Fermo dove promette de tutto quel che lui Francesco havera
ministrato sopra le predette cose renderne al sig Giulio predetto bono fidele, et leal
conto senza fraude, et dolo li qual conti visti promettono esse parti venire alla
devisione quale se habbia a fare in questo modo, che primieramente ser Giulio tieni
et cavi da tutto il corpo di essa compagnia tutto il suo capitale cioée fiorini 273.35
spesi in le sopradette robbe carighe in detto grippo, poi li fiorini 32.30 prestati per
la speditione di detto grippo al prefato Francesco et ultimamente tutto quello
Francesco havera rescosso per nome de sr Giulio dal sopradetto signor Pietro, et
poi si lutile che vi sarra in detto negocio come il danno che nostro signore Dio
cessa promettono partirlo a meta cio ¢ delle due parti ser Giulio per li denari messi
in essa ne habbia una pate et Francesco per tutte le sue fatighe I’altra meta, si come
é costume. Pro quibus...
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- ¢. 55v, 11.1.1582, Qui ci viene segnalata un mancato pagamento della gabella per
importazione di pesce salato dalla Dalmazia, nello specifico daTragurio... I’ attuale
Trogir...compaiono per atti penali a me notaio che nell’anno 1578 mese di Novembre
orta fuerit et sit litis questio et controversia inter R. D. Benedictum Rotundum faciendo
pro se et Donato Cellio, ac Vincentio Julio de Tragurio mediante D. Domenico Ruffo
loro procuraore ex una et gabellarios tunc temporis Civitatis Firmi mediante D.
Marcantonio Gualtieri eorum procuratore sub solutione gabelle piscium salitos
extractam per eodem a portu, et spladia Firmi partibus ex altera quo hinc Firmi per
plure mense, et annos continuo et activata coram Mag. D. Auditore...Hieronimo
Herculanum de Macerata montis Feratri ducatus Urbini hinc temporis Auditore
fuerunt condannati dicti Donatus et socio ad danno et solvendi dicti gabellam petitam
tractam dictos piscium et in expensis...appellati...perché contra Mecoctio a D. Biocca
Boccij de Firmo fideiussore...ad evitare expense incomdoa carcere... fiorini 135...Fr.o
Gaggio di Fermo quale Casserio....irceve i soldi.

- ¢. 237, 11.4.1582, Giorgius Joanis de Jadria vulgariter dicta Zara... riceve la
quietanza finale per soldi che doveva ed ha versato ad... Accurtius Magistrelli de TP.
- ¢. 283, 12.5.1583, Anthonius alias Melone de TP... riceve in contanti in...mutuo
gratis et amore puro...pro reactatione quandam sua barche ...habuit et recepit D.
Theodoro Adamo de Fe...sei fiorini, la cui restituzione avverra alla fine di Agosto,
promettendo di ... non vendere nec alienare dicta cimba.

-¢. 291v, 16.5.1582, Alexander Prencivallus de Fe et Ector Nicolai de P.. in solido
dare et solvere D. Vincentio Pacharoni de Fe... fiorini 68...pro medietate, seu portione
barche habita in societatem dicti Vincentio anni presenti... tam cum omni armigiis et
res correntis et alijs masseritia...dicto Hector promisit in societa cum dicti Alexandro
patronegiare et gubernare ad usum boni naute et patroni similis...et facere parteciper
de lucro et danno dicto Vincentio.

- €. 399, 12.6.1582, Desiderantes R. D. Paganellus de Paganellis de Fe. et D. Julia
Berardini de Venetij tutor ...reddere Pompei Guarnieri de Fe obbligatione facta
Hieronimo Riccio de Jadria de quartis duodecim grani ...quam quantitate...solvere
debebat Paulus Grecus.

-€.453,4.7.1582, Mag. Jo. Q. Mag. Nicolai Scarbellini de Fe...promette di consegnare
a... D. Julio Rachamadori de Fe... entro agosto... in spladia Castri S. Andrea de Fe...
unam molam in trapeto altitudine palmarum septem et 1/2 et larga tredicis in facia
duorum palmarum...per fiorini 34. Si tratta ancora di una mola di pietra portata
certamente via mare dall’altra sponda, da cui venivano quasi tutte le pietre calcaree
che poi erano lavorate per fare frantoi da olio o macine da molino.

- ¢. 536, 17.8.1582, A Fermo s’incontrano spesso personaggi di altri contesti che
sono venuti a commerciare; uno di questi, un cittadino fiorentino, stabilisce di vendere
la sua parte che ha in una nave in societa in quel di Bari ed indica anche il nome del
capitano che la governa, cittadino di Fiume. Trattasi di un naviglio di grossa portata,
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indicata in 2.500 stadios: in verita lo stadio € un’antica unita di misura di lunghezza
(circa 180 metri) e non sappiamo come quantificare detta portata in termini moderni.
D. Sigismondo Jacopus florentinus Firmi mercator ...fa con...Michaelem Sancta
Crucem Bastianum Bartholi florentinos mercator in civitate Bari et soci absenti tam
presenti concordia et divisione ad vendendo navigium ipsius constitutum ut dicitur
alla quadra portata stadios duos millium et quingetum in circa dominata per comite
alias detto Chenese de Flumine cum concordia...item detto patrono e dicto navigio
et gubernio eiusdem removemere levare alienare et alios in eius locus ponendo...

- ¢. 679, 28.9.1582, Lutio Moris de Fe... nomina procuratore.. Jacobo Peregrini de
Fe... per riscuotere in Ancona scudi 300, per traffici avuti a Venezia con ...Guglielmo
Insita di Ancona mercator.. per quanto dovuto da... Antonio Juppano naranciero in
Venezia.

- vol. XII1, c. 130, 22.2.1583. Si vede che il mercante di sopra (vol. XII, c. 536) ha
venduto solo il corpo della nave e qui nomina un altro incaricato per alienare i beni
che si trovano a bordo... D. Sigismundus Jacopus Florentino mercator Firmi... fa
procuratore... Constantius de Bergomensis ...a negoziare con qualunque persona...beni
mobili ed immobili ...existenti et navigium ut dicitur alla quadra portata starorum
duos milia et quinginta in circa cum omnibus et singulis corredis, armigiis, massarigie
et alij rebus ibidem existenti et ad dicti navigi spectantibus et pertinente... o chiunque
volesse comprarli.

- ¢. 138, 1.3.1583, Noi B. Porti insieme con Alessandro mio f.llo promettiamo de
vendere a Matteo Barabuccio centoquaranta passa de legna a ragione di venti giuli
il passo Anconitano con li infratti capitoli cioé, con che detti denari si scomputano
de quando dobbiamo della compra fatta da esso Matrteo.

In prima con I'istesso mandato de procura amplissimo de nostro padre che altre
volte ha visto, et si mostra di novo fatto in persona di Bernardo sopradetto et con la
licentia della Comunita di Fermo ce obligamo darli et consignarli la sopradetta
quantita di legne nella spiaggia dell’Aso, cioé sopra I'Aso.

2. Che dette legne siano de longhezza secondo la mesura Anconitana la quale habbi
da riservarsi cosi per 'altezza del passo la quale legna siano in pgsate a nostre
spese secondo ['ordinario et in evento di sparere si eleghi un terzo ad electione di
ambe le parti.

3. Che detta quantita di legna siamo obligati a consignarli a venti, e venticinque
passa alla volta et sopra li venti quel pitt che corremo poste nel sopradetto loco
sopra l’Aso verso Fermo.

4. Che detta legna non potendosi consegnare sopra l'Aso vicino in 40 passa per
maggior nostra spesa non far danno al sopradetto Signor Matteo ne contentiamo
trattenersi, pero che non passi il mese di giugno il quale servi per termine per tutte
due le parti sin tanto non verranno le barche di Ancona, et avisato quindici giorni in
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ante le darremo tutte poste alla marina vicino all’Aso me loco piit comodo per meno
nostra spesa

5. Promette che le sopradette legne saranno senza chiocchi grosse quanto una coscia
et piii sottile come lo braccio bone, et recipiente el che tutto connfirmaremo per
istrimento, et intanto sottoscrivao lla presente polizala quale vogliamo che habbia
forza de istrumento pubblico da estendersi per notario in ogni miglior modo sintanto
che altro instrumento si farra.